
ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL

Proiect de Hotărâre
Nr. 465/26.11.2019

HOTĂRÂREA  NR          /2019
privind menținerea în anul fiscal 2020 a taxelor pentru serviciile prestate la Starea

Civilă, stabilite pentru anul 2019

          Consiliul Local al municipiului Hunedoara;
          Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Hunedoara
nr.83306/26.11.2019, privind menținerea în anul fiscal  2020 a  taxelor  pentru serviciile
prestate la Starea Civilă, stabilite pentru anul 2019;
         În temeiul prevederilor art. 484, art. 485, art. 486 alin. (4) și art. 487 din Legea nr.
227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 27 și art.
30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările
ulterioare,  ale Hotărârii Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 161/2019, privind
indexarea cu rata inflaţiei a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o anumită sumă
în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum şi actualizarea
limitelor amenzilor stabilite conform Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările
şi  completările ulterioare, precum şi  ale art.  7 din Legea 52/2003  privind transparenţa
decizională în administraţia publică, republicată;

În temeiul prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr. 319/2015 privind aprobarea
Regulamentului  de  organizare  și  funcționare  a  Serviciul  Public  Comunitar  Local  de
Evidență a Persoanelor al Municipiului Hunedoara;

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c), alin. (14) şi
art.139,  art.  196 alin.  (1)  lit.  a),  din Ordonanţa de Urgenţă  nr.  57/2019 privind Codul
administrativ, cu completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

            Art.1 – Se mențin în anul fiscal 2020 taxele pentru serviciile prestate la Starea
Civilă, precum și scutirile, conform Hotărârii Consiliului Local nr.466/2018, cu aplicarea
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 161/2019.

  Art.2 - Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2020.

Art.3 - Împotriva  acestei  hotărâri  persoanele  interesate  pot  face  contestaţie  în
termen de 15 zile de la afişarea sau publicarea acesteia.

Art.4 -  Hotărârea  se  comunică  Prefectului  judeţului  Hunedoara,  Primarului,
Administratorului public,  Direcției Economice,  Biroului Impozite şi taxe locale, Serviciului
Administrație  Publică  Locală  și  Autoritate  Tutelară, Biroului  Comunicare,  Promovare
Imagine,  Compartimentului  Audit  Intern,  Biroului  Informatică  și  tehnică  de  calcul,
Compartimentului Stare Civilă din cadrul Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a
Persoanelor al municipiului Hunedoara.

INIȚIATOR,
PRIMAR

DAN  BOBOUȚANU

                                                                                         AVIZAT SECRETAR GENERAL,
                                                                                               Militon Dănuț  Laslău   



ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA
PRIMAR
Nr. 83306/26.11.2019

REFERAT  DE APROBARE
al proiectului de hotărâre privind menținerea în anul fiscal 2020 a taxelor pentru

serviciile prestate la Starea Civilă, stabilite pentru anul 2019

              Reglementarea juridică a proiectului de hotărâre o constituie prevederile art. 484,
art.485, art. 486 alin. (4) și art. 487 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și
completările  ulterioare,  ale art.  27 și  art.  30 din Legea nr.  273/2006 privind finanţele publice
locale,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  ale  Hotărârii  Consiliului  Local  al  municipiului
Hunedoara nr. 161/2019, privind indexarea cu rata inflaţiei a impozitelor şi  taxelor locale care
constau într-o anumită  sumă  în  lei  sau care sunt  stabilite pe baza unei anumite sume în lei,
precum şi actualizarea limitelor amenzilor stabilite conform Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal,
cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  ale  art.  7  din  Legea  52/2003  privind  transparenţa
decizională  în  administraţia  publică,  republicată,  precum și  ale  Hotărârii  Consiliului  Local  nr.
319/2015  privind  aprobarea  Regulamentului  de  organizare  și  funcționare  a  Serviciul  Public
Comunitar Local de Evidență a Persoanelor al Municipiului Hunedoara. 
               Prin proiectul de hotărâre supus dezbaterii şi adoptării Consiliului Local al Municipiului
Hunedoara propunem menținerea în anul fiscal 2020 a taxelor pentru serviciile prestate la Starea
Civilă,  precum și scutirile, conform Hotărârii Consiliului Local nr.466/2018, cu aplicarea Hotărârii
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 161/2019.

    Prin Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,
se stabilește cadrul legal general privind stabilirea și administrarea impozitelor și taxelor locale,
contribuabilii care trebuie să plătească aceste impozite și taxe locale, precum și modul de calcul
și de plată a acestora. Potrivit prevederilor legale Consiliul local adoptă hotărâri privind stabilirea
și majorarea impozitelor și taxelor locale în cursul anului precedent prin aplicare din data de 1
ianuarie a anului următor.

    Pentru serviciile prestate la Starea Civilă au fost aprobate pentru anul 2019 prin H.C.L.
nr. 466/2018: taxa pentru serviciile de folosire a sălii de servire pentru invitaţi, prestate la Casa
Căsătoriilor;  taxa pentru analiza în regim de urgenţă, 3 (trei) zile lucrătoare, a cererilor de tran-
scriere în registrele de stare civilă româneşti a actelor de stare civilă procurate din străinătate şi
trimiterea acestora pentru avizare la Direcţia Judeţeană de Evidenţa Persoanelor; taxa pentru în-
deplinirea procedurii de divorţ pe cale administrativă. 

  Ținând  seama de specificul  activităţii,  de  necesitățile  bugetare  locale,  de  prognoza
bugetară,  precum  și  a  faptului  că  nu  se  dorește  o  împovărare  a  populației  municipiului
Hunedoara,  cu atât  mai mult  cu cât  taxele și  impozitele locale au fost  deja indexate cu rata
inflației,  conform prevederilor  legale,  precum și  o  mai  bună  colectare a taxelor  și  impozitelor
locale, propun menținerea cuantumului acestor taxe la nivelul anului 2019.

De asemenea propun și menţinerea scutirilor acordate veteranilor de război, văduvelor de
război, văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război, persoanelor fizice prevăzute la art. 1
din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, conform art.7
din HCL nr. 466/2018.

Competenţa  dezbaterii  și  adoptării  proiectului  de  hotărâre  revine  Consiliului  Local  al
Municipiului Hunedoara, în temeiul dispoziţiilor  art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c),
alin. (14) şi art.139, art. 196 alin. (1) lit. a), din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu completările ulterioare.

Hunedoara, la 26.11.2019

PRIMAR
DAN  BOBOUȚANU



ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA
SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR 
LOCAL DE
EVIDENŢĂ  A PERSOANELOR
Nr. 83307/26.11.2019

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind menținerea în anul fiscal 2020 a taxelor pentru ser-

viciile prestate la Starea Civilă, stabilite pentru anul 2019

                Prin proiectul de hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Hunedoara se propune menți -
nerea în anul fiscal 2020 a taxelor pentru serviciile prestate la Starea Civilă, precum și scutirile,
conform Hotărârii Consiliului Local nr.466/2018, cu aplicarea Hotărârii Consiliului Local al Munici-
piului Hunedoara nr. 161/2019.

    Prin Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,
se stabilește cadrul legal general privind stabilirea și administrarea impozitelor și taxelor locale,
contribuabilii care trebuie să plătească aceste impozite și taxe locale, precum și modul de calcul
și de plată a acestora. Potrivit prevederilor legale Consiliul local adoptă hotărâri privind stabilirea
și majorarea impozitelor și taxelor locale în cursul anului precedent prin aplicare din data de 1
ianuarie a anului următor.

  Ținând  seama de specificul  activităţii,  de  necesitățile  bugetare  locale,  de  prognoza
bugetară,  precum  și  a  faptului  că  nu  se  dorește  o  împovărare  a  populației  municipiului
Hunedoara,  cu atât  mai mult  cu cât  taxele și  impozitele locale au fost  deja indexate cu rata
inflației,  conform prevederilor  legale,  precum și  o  mai  bună  colectare a taxelor  și  impozitelor
locale, propun menținerea cuantumului acestor taxe la nivelul anului 2019.

    Pentru serviciile prestate la Starea Civilă au fost aprobate pentru anul 2019 prin H.C.L.
nr. 466/2018: taxa pentru serviciile de folosire a sălii de servire pentru invitaţi, prestate la Casa
Căsătoriilor;  taxa pentru analiza în regim de urgenţă, 3 (trei) zile lucrătoare, a cererilor de tran-
scriere în registrele de stare civilă româneşti a actelor de stare civilă procurate din străinătate şi
trimiterea acestora pentru avizare la Direcţia Judeţeană de Evidenţa Persoanelor; taxa pentru în-
deplinirea procedurii de divorţ pe cale administrativă. 

   Prin proiectul de hotărâre inițiat se propune și menţinerea scutirilor acordate veteranilor
de război, văduvelor de război, văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război, persoanelor
fizice prevăzute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările şi completările
ulterioare, conform art.7 din HCL nr. 466/2018.
              Temeiul legal al proiectului de hotărâre îl constituie prevederile art. 484, art. 485, art. 486
alin. (4) și art. 487 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările
ulterioare,  ale  art.  27  și  art.  30  din  Legea  nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu
modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr.
161/2019, privind indexarea cu rata inflaţiei  a impozitelor şi  taxelor  locale care constau într-o
anumită  sumă  în  lei  sau  care  sunt  stabilite  pe  baza  unei  anumite  sume  în  lei,  precum  şi
actualizarea  limitelor  amenzilor  stabilite  conform  Legii  nr.227/2015  privind  Codul  Fiscal,  cu
modificările  şi  completările  ulterioare,  ale  art.  7  din  Legea  52/2003  privind  transparenţa
decizională  în  administraţia  publică,  republicată,  ale  Hotărârii  Consiliului  Local  nr.  319/2015
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciul Public Comunitar Local
de Evidență a Persoanelor al Municipiului Hunedoara, precum și ale art. 129, alin. (1), alin. (2), lit.
b),  alin.  (4),  lit.  c),  alin. (14) şi  art.139, art.  196 alin. (1) lit.  a),  din Ordonanţa de Urgenţă  nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare.

    Faţă de cele prezentate mai sus propunem aprobarea proiectului de hotărâre în forma
iniţială ca fiind legal şi oportun.

Hunedoara, la 26.11.2019

p. ŞEF SERVICIU,
MANUELA BENCĂU


